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1 ÚVOD

V moderní době patří mezi CNC obrábění mezi nejvíce používané a oblíbené způ-

soby zpracovaní kovových a nekovových materiálů, materiálů na bázi dřeva a hlavně

také i dřevo. Příčina vzniku CNC obráběcího stroje bylo to, aby při jednoduchých i slo-

žitých výrobků usnadnil práci, dosáhl požadovaného tvaru, přesnosti i jakosti povrchu

a to za nejkratší možnou dobu a minimální náklady. Můžeme je rozdělit do několika

druhů podle vykonávané práce jako např. CNC soustruhy, frézky, brusky, obráběcí cen-

tra atd. V této práci je zaměřeno hlavně na CNC frézování materiálu na bázi dřeva.

Operace frézování je jedním z nejdůležitějších a nejrozšířenějších metod ve výro-

bě nábytku a také hlavně v celém dřevozpracujícím průmyslu. Princip frézování je zalo-

žen na využití vícebřitého nástroje, kde jednotlivé břity vstupují při obrábění do záběru

a postupně i ze záběru vystupují. U kvality frézování záleží na drsnosti, vlnitosti, druhu

materiálu, vlhkosti dřeva a dále na posuvné a řezné rychlosti.

Dříve při výrobě řeziva vznikalo velké množství odpadů (piliny, štěpky, odřezky

atd.), které se maximálně využívaly na palivo. V dnešní době už z odpadu řeziva vzni-

kají konstrukční materiály na bázi dřeva. Začaly se vyrábět kompozitní a aglomerované

materiály. Díky tomuto kroku zpracování pilin, štěpek, odřezků atd. se zvýšila výtěž-

nost.

Kvalitu ofrézovaného materiálu můžeme zjistit několika různými způsoby a to

metodou vizuální, porovnávací, dotykovou a bezdotykovou. K hodnocení povrchu mů-

žeme využít prostorové 3D měření. Toto měření nám dává velké množství informací o

dějích působení během obrábění jako např. působení řezného nástroje, nestabilitu ná-

stroje, otupení nástroje. Tyto parametry kontrolujeme pomocí vlnitosti a drsnosti profi-

lu.
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2 CÍL PRÁCE

Dílčím cílem této bakalářské práce je posoudit problematiku obrábění, respekti-

ve frézování. Dále je vysvětlena problematika kinematiky frézování, vznik třísky při

frézování, otupování nástroje a metody vyhodnocení kvality povrchu.

Hlavním cílem je vyhodnotit kvalitu povrchu materiálu na bázi dřeva ofrézova-

nou na CNC stroji. Vyhodnocení materiálu na bázi dřeva je prováděno na multisenzoro-

vém souřadnicovém přístroji Talysurf CLI 1000 od firmy Taylor Hobson. Výsledkem

vyhodnocení budou 2D a 3D výstupy s konkrétními hodnotami.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika CNC stroje

Je to numericky řízený obráběcí stroj, u kterého je pracovní proces řízen číslicově.

Informace o dráze, směru a smyslu pohybu pracovních prvků, řezných podmínek se

zaznamenává do NC programu (neboli G kód).

CNC je zkratka anglického „Computer Numerical Control“, tedy můžeme říci „

počítačem řízené obráběcí stroje“, tedy obráběcí stroje využívající počítač, k tomu,

aby dokázaly obrábět dle předem připravených technologických NC programů. CNC

stroje se definují vysokou přesností, vysokými obráběcími rychlostmi a flexibilními

možnostmi použití. Obrábíme na nich obrobky z masivního dřeva, materiálu na bázi

dřeva, skla a plasty. Tento materiál CNC dovede řezat, vrtat, frézovat, brousit a z části

také jiné operace, např. montážní práce. K přednostem patří vysoká manipulační schop-

nost (výměna nástroje, obrábění ve více osách, manipulace s dílcem apod.), provádět

úkony podle posloupnosti zadaného programu, opětovné obrábění bez nutnosti nastave-

ní stroje, ale může se upravit zadaný program. Hlavní výhodou je opracování nástrojem

ve více osách, vysoká přesnost a spolehlivost, rychlá výměna nástroje, jednoduché

upevnění dílce při opracování, omezení lidské činnosti a ponechání její práce při oblasti

manipulace a tvorby programu. (Král, Šrajer, 2008)

Jednoprofesní CNC obráběcí stroj: je charakteristický tím, že pro třískovou

technologii obrábění používá jeden druh práce.

Obráběcí centra: jsou stroje řízené číslicově, které dělají různé druhy operací,

pracují v automatickém cyklu, mají automatickou výměnu nástrojů a obrobku a pracují

v bezobslužném provozu.

Víceúčelové obráběcí centra: jsou to obráběcí CNC stroje splňující definici jed-

noprofesního obráběcího CNC stroje a obráběcího centra, které je vybaveno obrábět

mimo deskových a skříňkových i rotační součásti a také vyměňovat skupinu nástrojů,

jako třeba operační hlavu. (Marek, 2006)
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3.2 Frézování

Frézováním se rozumí obrábění frézou, frézovací hlavou apod., kdy tloušťka třís-

ky se mění během záběru od nuly do hmax: posuv je kolmý k ose otáčení nástroje. Tento

způsob obrábění se volí k dosažení hladkého povrchu a přesných rozměrů obrobku

(srovnávačkami, tloušťkovačkami) nebo k vytvoření tvarových ploch (spodní frézky,

vrchní frézky, vícestranné frézky). (Prokeš, 1984)

Obr. 3.1 Schéma oddělování třísky při válcovém frézování (Svatoš, 2009)

Frézování se užívá na opracování dílce řezáním na požadovanou kvalitu, rozměr

a tvar. Frézování je velmi rozšířenou metodou obrábění dřeva. Kvalita povrchu obrobku

je ovlivněna několika faktory a to druhem materiálu, otáčkami, rychlostí posuvu, po-

čtem břitu a geometrií řezného nástroje.

Frézování je výrobní metoda obrábění, při které je odebírán materiál obrobku zu-

by vícebřitého nástroje, který se otáčí kolem své osy. Posuv obrobku probíhá převážně

ve směru kolmém k této ose nástroje. (Rousek a kol., 2003)

Podle směru otáčení nástroje vzhledem ke svému posuvu se rozlišují dva typy fré-

zování, a to frézování sousledné a nesousledné. Při nesousledném frézování se nástroj

otáčí proti směru pohybu obrobku. Naopak je tomu při sousledném frézování, kdy se

nástroj otáčí ve směru posuvu obráběného materiálu. Každý zub přitom vykonává dráhu

tvaru cykloidy (viz obr. 3.2 a obr. 3.3). U některých nástrojů, zvláště větších průměrů

je řezná rychlost v poměru k posuvové rychlosti velmi vysoká, takže můžeme s malou

chybou předpokládat, že dráha břitu je kruhová. (Svatoš, 2009)

12

Obr. 3.2 Nesousledné frézování (Uhlíř, 2010)

Obr. 3.3 Sousledné frézování (Uhlíř, 2010)

3.3 Kinematika frézování

Kinematiku oddělování třísky při frézování znázorňuje obr. 3.4. V praxi se však

skutečný průřez třísky může odlišovat od nominálního průřezu vlivem otupení břitu,

nepřesnosti chodu vřetene, odchylek břitu od řezné kružnice, nepravidelností chodu

podávacího zařízení a především vlivem odštipování a nestejnorodosti obrobku. Dráha

břitu obrobku tvoří cykloidu; řezná rychlost je však u větších průměrů frézovacích ná-
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strojů v poměru k rychlosti posuvu velmi vysoká, takže na úseku záběru břitu můžeme

s dostatečnou přesností předpokládat, že jeho řezná dráha tvoří kružnici. Břit je během

jediné otáčky v záběru na délce oblouku l, který přísluší středovému úhlu φ´+φ. Úhel φ´

je velmi malý, proto se při výpočtu délky třísky l většinou uvažuje s úhlem φ. (Prokeš,

1978)

Obr. 3.4 Schéma oddělování třísky při válcovém frézování (Prokeš, 1978)

Teoretická délka třísky

𝑙 = 𝑅 ∙ √2
ℎ

𝑅
= √𝐷 ∙ ℎ [mm]

D … průměr nástroje [mm]

R … poloměr nástroje [mm]

h … tloušťka odebírané vrstvy [mm]

Střední tloušťka třísky

ℎ𝑠𝑡ř = 𝑓𝑧 ∙ 𝜑𝑠𝑡ř [mm]
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Řezná rychlost

𝑣𝑐 =
𝜋∙𝐷∙𝑛

60∙1000
[m.s

-1
]

D … průměr nástroje [mm]

n … otáčky nástroje [min
-1

]

Posuv na zub:

𝑓𝑧 =
𝑣𝑓

𝑛∙𝑧
[mm]


[…]


u vzorku C (1,45). U celkové výšky profilu vlnitosti v rozsahu vyhodnoceni délky Wt je

největší u vzorku A (14,08 μm) a nejmenší u vzorku B (7,48 μm). Největší výška profi-

lu vlnitosti v rozsahu základní délky Wz je největší vzorek A (8,66 μm) a nejmenší vzo-

rek C (4,85). Průměrná šířka prvků vlnitosti WSm je největší u vzorků C (2,78 mm) a

nejmenší u vzorku A (2,73 mm). V průměrné šířce prvků vlnitosti WSm jsou jen mini-

mální rozdíly mezi vzorky.

Na základě grafů můžeme pozorovat, že na kvalitu povrchu má zajisté vliv způso-

bu frézování, a to frézování sousledné a nesousledné, jelikož ostatní parametry frézová-

ní byli u vzorku A i B stejné. Zde můžeme vidět, že největší hodnoty a největší rozsah

hodnot má překližka A, za to nejmenší hodnoty a rozsah hodnot má překližka C. Porov-

nání překližek A a B nám vychází, že lepší kvalitu povrchu má překližka B. V celkovém

porovnání vzorků má nejlepší kvalitu povrchu překližka B. Výrazný rozdíl mezi směry

je akorát u překližky A, jeden z možných důvodů může být nepřesné uchycení desky a

malého úběru při frézování. Podíváme-li se na parametry překližky, ve většině případů

je příčný směr větší jak podélný, ale nejsou to takové rozdíly.
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7 ZÁVĚR

V předkládané bakalářské práci vycházíme z prací autorů, kteří se problematikou

frézování a vyhodnocení kvality povrchu několik desítek let zabývali. Podrobně byl

zpracován různými autory literární přehled, který se zabývá charakteristikou CNC stro-

je, procesem frézování, metodou hodnocení kvality povrchu (vizuální, porovnávací,

dotyková a bezdotyková metoda) a základními pojmy a parametry povrchu.

Parametry pro frézování byly zvoleny libovolně. Materiál na bázi dřeva a to pře-

kližka byla frézována sousledně a nesousledně při otáčkách 16000 ot.min
-1

a velikosti

posuvu 3,2 m.min
-1

a nesousledně při otáčkách 18000 ot.min
-1

a velikosti posuvu 3,6

m.min
-1

.

Měření kvality povrchu pomocí 3D prostorové charakteristiky na přístroji Taly-

surf CLI 1000, který umožňuje zpracování velkého množství dat. V práci je vybráno

několik obrázků, které znázorňují základní profil, profil vlnitosti a profil drsnosti obro-

beného materiálu. Nové získané výsledky povrchu frézovaného materiálu na bázi dřeva

na CNC stroji a změn volených parametrů frézování byly vyhodnoceny a přehledně

uvedeny do uvedených tabulek a grafů.
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8 SUMMARY

Presented bachelor work is based on the works of authors who dealt with the pro-

blem of milling work and the assessing the quality of a surface for several tens of years.

The detailed literary review dealing with the characterization of CNC machines, the

process of milling, the method of the assessing the quality of surface (visual, by touch

and non-touch methods), and the basic surface ideas and parameters, was processed by

various authors.

The parameters of milling were chosen randomly. Materials based on wood, bio-

board and plywood were synchronously and non-synchronously milled at 16000 rotati-

ons per minute and feed rate 3,2 meters per minute and non-synchronously milled at

18000 rotations per minute and feed rate 3,6 meters per minute.

Measurement of the surface quality with the help of 3D space characterization

was carried out with the Talysurf CLI 1000 machine, which enables the elaboration of

large amount of data. It was chosen several pictures which represent the basic profile,

the wavines profile, and the roughness profile of the machined material. Newly acquired

results of the wooden material surface milled with the help of CNC machine and the

changes of selected milling parameters were evaluated and written down into tables and

graphs clearly.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

Zkratky a značky k obrábění:

α = úhel hřbetu [º]

β = úhel ostří [º]

γ = úhel čela [º]

δ = úhel řezu [º]

φstř = střední úhel řezu [º]

h = tloušťka odebírané vrstvy [mm]

hstř = střední tloušťka třísky [mm]

fz = posuv na zub [mm]

fn = posuv na otáčku [mm]

vf = velikost posuvu [m.min
-1

]

n = otáčky nástroje [min
-1

]

z = počet zubů

y = hloubka vlnek [mm]

R = poloměr nástroje [mm]

D = průměr nástroje [mm]

vc = řezná rychlost [m.s
-1

]

Zkratky a značky k hodnocení povrchu:

P = parametr vypočítaný ze základního profilu [μm]

R = parametr vypočítaný z profilu drsnosti [μm]

W = parametr vypočítaný z profilu vlnitosti [μm]

S = parametr vypočítaný z prostorového měření [μm]

p = výstupek profilu [μm]

v = prohlubeň profilu [μm]

l = základní délka [μm]

ln = vyhodnocovaná délka [μm]

cutt-off = mezi vlnová délka [μm]

L = délka snímání [μm]

Z(x) = hodnota souřadnice Z na ose x [μm]
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Zp = výška výstupku profilu [μm]

Zv = hloubka prohlubně profilu [μm]

Zt = výška prvku profilu [μm]

Xs = šířka prvku profilu [μm]

Pp, Rp, Wp = největší výška výstupku profilu [μm]

Pv, Rv, Wv = největší hloubka prohlubně profilu [μm]

Pz, Rz, Wz = největší výška profilu [μm]

Pc, Rc, Wc = průměrná výška prvků profilu [μm]

Pt, Rt, Wt = celková výška profilu [μm]

Pa, Ra, Wa = průměrná aritmetická úchylka profilu [μm]

Pq, Rq, Wq = průměrná kvadratická úchylka profilu [μm]

PSm, RSm, WSm = průměrná šířka prvků profilu [mm]
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