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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá prvotním posouzením kvality povrchu po opracování na novém
CNC obráběcím centru Homag Venture. Práce je odborně na dobré úrovni, ovšem vyskytuje se zde mnoho
gramatických chyb a překlepů.

V rešerši práce je popsána základní kinematika frézování, analýza metod pro hodnocení kvality povrchu
materiálů a popsány základní parametry hodnocení kvality povrchu. V kapitole Materiál a metodika jsou
uvedeny postup a parametry experimentu na vybraných vzorcích bukové překližky a smrkové biodesky
a dále postup měření kvality povrchu na velmi moderním zařízení Talysurf bezkontaktní metodou.
Naměřené výsledky byly následně kvalitně zpracovány programem Statistika a graficky vyjádřeny.

Hlavní cíl práce – experimentálně ofrézovat povrch vzorků při rozdílných parametrech opracování
a následně vyhodnotit kvalitu frézovaného povrchu těchto vzorků, byl v podstatě splněn.

Otázky k obhajobě:

1) Vysvětlete postup otupování břitů nástroje a uveďte otupení nástroje při experimentálním frézování.

2) Porovnejte výhody a nevýhody sousledného a nesousledného obrábění.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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